LIBER SECUNDVS.

plius iam noli peccare. Et iterū: Remittuntur ei p̄ctā Ioan. 3.
multa q̄a dilexit multū. Hortatur etiā nos dñs per Luc. 7.
Ioannē apost. ad p̄enitentiā dicens: Memento vnde
excideris & age p̄enitentiā, & fac prima opa. Et Apoc. 2.
si non egeris p̄enitentiā, veniā & mouebo candelabrum tuū de loco suo. Quod vtiq; ei dicit, quē cōstat cę
cidisse, & quē hortatur rursus p bona opera exurge-
re. Alio itē loco p̄enitentiæ tēpus datur, & p̄enitē-
tiā non agēti dñs cōminatur. Habeo (inquit) aduer-
sum te pauca, quia promittis mulierē Iezabel q̄ se di-
cit prophetam esse, docere & seducere seruos meos,
fornicari & māducare de idolothitis. Et dedi illi tē-
pus vt p̄enitentiā ageret, & p̄enitere non vult à for-
nicatione sua. Ecce ego mitto eā in lectū, & qui cum
ea fornicati fuerint in maxima tribulatione erūt ni-
fi p̄enitentiā egerint ab opibus suis. Quod vtiq; ad
p̄enitentiā non hortaret, nisi quia p̄enitentibus in-
dulgentiā pollicetur. Et in euangelio. Dico (inquit)
vobis, sic erit gaudiū in cælo super vno p̄ctore p̄eni-
tentiā agēte, q̄ sup nonaginta nouē iustis quibus nō
est opus p̄enitentia. Nam cum scriptū sit, Dñs mor-
tē non fecit nec lētatur in perditiōe viuorū, vtiq; qui Sap. 1.
neminē vult perire, cupit p̄ctōres p̄enitentiā agere,
& per p̄enitentiā denuo ad vitā redire. Deiecit nos
diabolus & elisit per peccatū, oprtet vtiq; resurgere
per p̄enitentiā & rursum stare contra eum. Nā bea-
tus Dauid cæcidiit in adulteriū p̄ctū grauissimū, sed
& homicidiū coniunxit adulterio. Et quid post haec
nunquid permanſit iacens? nōne surrexit, & iterū ſte-
tit contra inimicū, & ita eum subiecit vt etiam post

g iii

HAY. DE VARIET. LIB.

mortē merita eius profuerint posteris suis? O pœnitentia, salus animæ, restauratio virtutū, dissipatio vitiorū, expugnatrix dæmoniorū, obstrusio inferorū, porta cælorū, via iustorum, refectio beatorū. Beatus qui te amat, felix qui te tenet, nimiumq; beatus & felix q; te vsg; ad vltimū vitę suā diē custodit. Tu mortuos in pētis fuscitas, tu desperatos de p̄cipitio mortis reuocas, & ad spem reformas. Tu sectatores & operarios tuos ad spem incitas, ad fidē prouocas, ad charitatē dei & proximi instigas. Tu facis in prosperis humiles, in aduersis fortes. Tu cōtra opprobria & irrisores mites facis. Tu p̄secutiones & iniurias toleras, passiones & flagella patienter sustines. Tu irā frenas, linguā mitigas, pacē custodis, mētem gubernas. Tu in virginibus & deo sacratis beatā custodis integritatē, in viduis laboriosam castitatē, in cōjugatis indiuiduā castitatē. O pœnitentia castissima mat̄, doce filios tuos tenere & amare castitatē, fugere luxuriā, imundiciā & omnem libidinosam coporis tillationē. Nullum eñ perpetuā pducis ad gloriā, nisi fuerit castus, humilis, patiens, atq; benevol⁹. O pœnitentia mater piissima, p̄crea & pduc de sancto vte ro tuo gemitus assiduos, suspiria largissima, singult⁹ continuos, excute ex oculis tuis lachrymas profusas, noli cessare, noli pigritare, quo usq; rapidissimo cursu ad diem peruenias vltimum.

Qualis debeat esse modus pœnitentiae.

Caput LXIII.

Pœnitentiā quippe agere est, & perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare. Nam

LIBER SECUNDVS.

qui sic alia deplorat, vt tñ alia cōmittat, adhuc pœnitentiā agere aut ignorat aut dissimulat. Quid eñ prodest si pcta quis luxurię deflecat, & tñ auaritię ad huc æstibus anhelet? Aut quid prodest si iræ culpas iam lugeat, & tamē adhuc inuidiæ facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicim⁹, vt qui pcta deplo rat, ploranda minime cōmittat, & qui plangit vitiū perpetrare vitia timeat. Nam cogitandū summope est, vt qui se illicita meminit cōmisisse, à quibusdam etiā licitis studeat abstinere, q̄tinus per hoc conditio ri suo satisfaciat, vt qui cōmisit prohibita, sibimet ipsi abscondere debeat etiā concessa, & se reprehendat ī minimis q̄ meminit in maximis delinquisse. Magna eñ iustitiæ pars est seipsum nosse, qd parvus est, vt ex eo diuinæ virtuti subdatur humilis ex q̄ suā infirmitatē agnoscit. Bene se iudicat in hac vita, ne iudicetur à deo damnatiōe perpetua. Tūc aut iuditium de se quisq; sumit, qñ per dignā pœnitentiā sua prava facta cōdemnat. Amaritudo pœnitētiæ facit animū & sua facta subtilius discutere, & dona dei quæ contēpsit flendo cōmemorare. Nihil aut peius quam culpā agnoscere nec deflere. Duplicē habere debet fletū in pœnitētia omnis peccator, siue quia per negligentiā bonū non fecit, seu quia malum p audaciam perpetrauit. Quod oportuit non gessit, & gessit qd agere non oportuit. Ille pœnitentiā digne agit, qui reatum suum satisfactiōe legitima plangit, condenando scilicet ac deflēdo quæ gessit Tāto in deplo rādo profundius, quāto extitit in peccādo proclivior, q̄uis quisquis sit peccator & impius, si ad pœnitē

Nota

HAY. DE VARIET. LIB.

tiam cōuertatur, consequi posse veniā creditur. Et
quis per pœnitentiam, ppitiatio pctōrum sit, tñ sine
metu hō esse non debet, quia pœnitentiæ satisfactio
diuino tñ pensatur iuditio, non humano. Proinde
q̄a miseratio dei occulta est, sine intermissione flere ne
cessē est. Neq; eñvnq̄ oportet pœnitentē habere de
pctis securitatē. Igit̄ respiciamus tandem, & dñm nřm
Iesum Chřm, tanq̄ boni serui & vtiles, requiramus,
nec desperemus dum in hacluce viuimus, veniā nos
non posse p̄ pœnitētiam promereri. Post mortē eñ
Nota pœnitētię medicamēta non pderunt, in hac vero lu
ce positi etiā si in extrema ætate adhibeas pœnitenti
am verā, mihi crede, curaberis. Ideo diabol⁹ oīa mo
uet & agit, vt animū nobis desperatiōis inducat. Scit
eñ vel si in paruo tēpore quis pœnititudinē gerat, q̄
uis sit breuis non erit tñ infructuosa conuersio. Sed
sicut is, qui calicē aquæ frigidæ porrexerit nequaq̄
fructū mercedis amittit. Ita & is qui, p male gestis p̄
teritis pœnititudinē ægerit, licet minus digna videat
ad pctōrum pondus pœnitētia, tñ quantuluscunq; il
le nutus pœnitēdi fuerit vel cōuerſionis momentū,
expers non erit remuneratiōis bonor⁹. Nihil enim
boni opis, q̄uis sit exiguū, despiciet apud iustū iudi
cē deum, & iam si non potuerit explere bēm satisfa
ciendi ordinē, quātulumcunq; tñ & q̄libet breui tē
pore gestā, non respuet pœnitētiam, suscipiet & iam
ipsam, nec patitur q̄uis exiguæ conuersionis perire
mercedē. Hoc eñ iudicare videtur Esaias, vbi de po
pulo Iudeor⁹ talia q̄dam dicit. Propter pctm̄ modi
ce cōtristauit eum, & p̄cussi eū, & auerti faciē meā ab